
 

 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

 

П Р И К А З 

25.12.2017 № 1752 

г. Майкоп 

 

О результатах аттестации педагогических 

работников в целях установления 

квалификационной категории  

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 7 апреля 2014 г. № 276, приказом Министерства образования и науки 

Республики Адыгея «Об организации аттестации педагогических работников с 

целью установления квалификационной категории» от 17.02.2015 № 100 и на 

основании решения аттестационной комиссии Министерства образования и науки 

Республики Адыгея (протокол № 11 от 25.12.2017) 

приказываю:  

1. Установить высшую квалификационную категорию педагогическим 

работникам (приложение 1). 

2. Установить первую квалификационную категорию педагогическим 

работникам (приложение 2). 

3. ГБУ РА «Государственная аттестационная служба системы 

образования» (Милосердиной Л.А.) до 29 декабря 2017 года:  

3.1. Внести сведения об итогах аттестации педагогических работников в 

банк данных по аттестации педагогических работников; 

3.2. Разместить данный приказ на сайтах Министерства образования и 

науки Республики Адыгея и ГБУ РА "Государственная аттестационная служба 

системы образования". 

     4. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего консультанта 

Министерства образования и науки Республики Адыгея Новоселову Т.Ф. 

    

   

  Министр                                                                                                 А.А. Керашев                                                                                  



Приложение 1 

к приказу Министерства образования  

и науки Республики Адыгея 

от 25.12.2017 № 1752 

 
Список 

педагогических работников образовательных организаций Республики Адыгея, которым 

установлена высшая квалификационная категория 

 

№№ 

п/п 

Ф.И.О. Образовательная 

организация, 

муниципальное 

образование 

Должность Предмет 

1.  Сиюхова Назирет 

Кимовна 

ГБОУ «Адыгейская 

республиканская 

гимназия» 

учитель  начальные классы 

2.  Шахиева Фатима 

Шихамовна 

ГБОУ «Адыгейская 

республиканская 

гимназия» 

учитель  начальные классы 

3.  Тхаркахова Рена 

Аслановна 

ГБОУ «Адыгейская 

республиканская 

гимназия» 

учитель  русский язык и 

литература 

4.  Хуажева Оксана 

Георгиевна 

ГБОУ «Адыгейская 

республиканская 

гимназия» 

учитель  русский язык и 

литература 

5.  Хоцева Лариса 

Хизировна 

ГБОУ «Адыгейская 

республиканская 

гимназия» 

учитель  русский язык и 

литература 

6.  Корелова Фрида 

Михайловна 

ГБОУ «Адыгейская 

республиканская 

гимназия» 

учитель  русский язык и 

литература 

7.  Емтыль Юсуф 

Ахмедович 

ГБОУ «Адыгейская 

республиканская 

гимназия» 

учитель  история и 

общественные 

дисциплины 

8.  Уджухова Анна 

Азметовна 

ГБОУ «Адыгейская 

республиканская 

гимназия» 

учитель  история и 

общественные 

дисциплины 

9.  Хутыз Роза 

Хапачовна 

ГБОУ «Адыгейская 

республиканская 

гимназия» 

учитель  технология 

10.  Абасова Файзет 

Бубовна 

ГБОУ «Адыгейская 

республиканская 

гимназия» 

воспитатель ГПД - 

11.  Шумахова Мира 

Арамбиевна 

ГБОУ «Адыгейская 

республиканская 

гимназия» 

воспитатель  - 

12.  Волосникова Ольга 

Павловна 

ГКОУ РА «АРШИ для 

детей с нарушением 

слуха и зрения» 

воспитатель - 

13.  Степаненко 

Наталья 

Николаевна 

МБОУ «Гимназия № 

5» г. Майкопа 

учитель  начальные классы 

14.  Солодовникова 

Людмила 

Васильевна 

МБОУ «Лицей № 8» 

 г. Майкопа 

учитель  физика 

15.  Герасимюк Ирина МБОУ «СШ № 10» учитель  начальные классы 



Евгеньевна  г. Майкопа 

16.  Яковлева Людмила 

Георгиевна 

МБОУ «СШ № 10»  

г. Майкопа 

учитель  математика 

17.  Уджуху Саида 

Аслановна 

МБОУ «СШ № 10» 

 г. Майкопа 

учитель  адыгейский язык и 

литература 

18.  Бенделиани 

Евгения 

Леонидовна 

МБОУ «СШ № 14» 

 г. Майкопа 

учитель  начальные классы 

19.   Хуако Ирина 

Муратовна 

МБОУ «Майкопская 

гимназия № 22» 

г. Майкопа 

учитель  адыгейский язык и 

литература 

20.  Камагаева Наталья 

Николаевна 

МБОУ «НШ № 33» 

 г. Майкопа 

учитель  начальные классы 

21.  Нурулин Искандер 

Самгулович 

МБОУ «Лицей № 34» 

г. Майкопа 

преподаватель- 

организатор ОБЖ 
- 

22.  Ивченко Наталья 

Викторовна 

МБУ ДО «МЦРТДВ» 

г. Майкопа 

педагог 

дополнительного 

образования 

- 

23.  Хуажева Саният 

Заурбечевна  

МБДОУ № 9 

г. Майкопа 

воспитатель - 

24.  Сергеева Наталья 

Владимировна  

МБДОУ № 31 

г. Майкопа 

музыкальный 

руководитель 
- 

25.  Аношина Людмила 

Владимировна 

МБУ ДО «ДШИ № 1» 

г. Майкопа 

преподаватель,   

26.  Жабинская 

Светлана 

Александровна 

МБУ ДО «ДШИ № 6» 

г. Майкопа 

преподаватель - 

27.  Щербак Елена 

Владимировна 

МБУ ДО «ДШИ № 6» 

г. Майкопа 

преподаватель - 

28.  Геворкян Ирина 

Павловна 

МБОУ СОШ № 1 

Гиагинского района 

учитель  история и 

обществознание 
29.  Берсирова Лариса 

Юрьевна 

МБОУ СОШ № 1 

Шовгеновского 

района 

учитель  химия и биология 

30.  Нефляшева Савдет 

Нурбиевна 

МБОУ СОШ № 6 

Шовгеновского 

района 

учитель  адыгейский язык и 

литература 

31.  Нефляшева 

Аслангуаш 

Кадырбечевна 

МБОУ СОШ № 6 

Шовгеновского 

района 

педагог-психолог - 

32.  Чамокова Саида 

Заурбиевна 

МБОУ СОШ № 6 

Шовгеновского 

района 

учитель-логопед - 

33.  Петраш Евгения 

Александровна 

МБОУ СОШ № 7 

Кошехабльского 

района 

учитель  начальные классы 

34.  Чикалова Светлана 

Вячеславовна 

МБОУ СОШ № 7 

Кошехабльского 

района 

учитель  технология 

35.  Дечева Марзят 

Мухарбиевна 

МБОУ СОШ № 11 

Кошехабльского 

района 

учитель  русский язык и 

литература 

36.  Мамижева Жанна 

Магомедовна 

МБОУ СОШ № 11 

Кошехабльского 

района 

 

учитель  адыгейский язык и 

литература 



37.  Кидакоева Фатимет 

Юрьевна 

МБУ ДО «ДШИ» 

Кошехабльского 

района 

преподаватель - 

38.  Тимченко Галина 

Анатольевна 

МБОУ «Гимназия № 

1» 

Красногвардейского 

района 

учитель  начальные классы 

39.  Плакова Сусана 

Байзетовна 

МБОУ СОШ № 2 

Красногвардейского 

района 

учитель  адыгейский язык и 

литература 

40.  Левченко Анна 

Александровна 

МБОУ СОШ № 5 

Красногвардейского 

района 

учитель  русский язык и 

литература 

41.  Дубровина Зоя 

Владимировна 

МБОУ СОШ № 5 

Красногвардейского 

района 

учитель  ИЗО 

42.  Богус Светлана 

Руслановна 

МБОУ СОШ № 2 

Теучежского района 

учитель  математика 

43.  Хашханок Марет 

Дольчериевна 

МБОУ СОШ № 2 

Теучежского района 

старшая вожатая - 

44.  Такахо Сусана 

Бачировна 

МБОУ СОШ № 6 

Теучежского района 

учитель  адыгейский язык и 

литература 
45.  Наатыж Светлана 

Абубачировна 

МБОУ СОШ № 9 

Теучежского района 

учитель  начальные классы 

46.  Чич Адам 

Исмаилович 

МБОУ СОШ № 11 

Теучежского района 

учитель  ОБЖ 

47.  Шхалахова 

Марьяна 

Руслановна 

МБОУ «СОШ № 1» 

 г. Адыгейска 

учитель  начальные классы 

48.  Сташ Нуриет 

Хаджимуратовна 

МБОУ «СОШ № 2» 

г. Адыгейска 

учитель  физика 

49.  Евтых Сусанна 

Исмаиловна 

МБОУ «СШ № 1» 

Тахтамукайского 

района 

учитель  начальные классы 

50.  Куйсокова 

Светлана 

Ибрагимовна 

МБОУ «СШ № 1» 

Тахтамукайского 

района 

учитель  начальные классы 

51.  Хут Фатима 

Казбековна 

МБОУ «СШ № 1» 

Тахтамукайского 

района 

учитель  начальные классы 

52.  Непсо Сафиет 

Чатибовна 

МБОУ «СШ № 3» 

Тахтамукайского 

района 

учитель  английский язык 

53.  Панеш Эмма 

Ахмедовна 

МБОУ «СШ № 5» 

Тахтамукайского 

района 

учитель  начальные классы 

54.  Нехай Зарема 

Руслановна 

МБОУ «СШ № 5» 

Тахтамукайского 

района 

учитель  адыгейский язык и 

литература 

55.  Хотко Минсура 

Бечмизовна 

МБОУ «СШ № 17» 

Тахтамукайского 

района 

учитель  русский язык и 

литература 

56.  Ванина Елизавета 

Александровна 

МБУ ДО 

«Яблоновская ДШИ» 

Тахтамукайского 

района 

преподаватель - 



57.  Хабиева Жанна 

Мусурбиевна 

ГБПОО РА 

«Майкопский 

медицинский 

колледж» 

преподаватель  история 

58.  Ворокова Светлана 

Галимовна 

ГБПОУ РА 

«Майкопский 

индустриальный 

техникум» 

преподаватель  общественные 

дисциплины 

59.  Гишева Нуриет 

Кимовна 

ГБПОУ РА 

«Майкопский 

индустриальный 

техникум» 

преподаватель  адыгейский язык  

60.  Зозуля Ирина 

Васильевна 

ГБПОУ РА 

«Майкопский 

политехнический 

техникум» 

преподаватель  биология 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к приказу Министерства образования  

и науки Республики Адыгея                                                        

от 25.12.2017 № 1752 
  

Список 

педагогических работников образовательных организаций Республики Адыгея, которым 

установлена первая квалификационная категория 

 
№№ 

п\п 
Ф.И.О. Образовательная 

организация, 

муниципальное 

образование 

Должность Предмет 

1.  Мацола Екатерина 

Анатольевна 

ГБОУ «Адыгейская 

республиканская 

гимназия» 

учитель  математика и 

информатика 

2.  Гарбузова Ирина 

Викторовна 

МБОУ «СШ № 3» 

г. Майкопа 

учитель  математика 

3.  Керашева Саида 

Шумафовна 

МБОУ «Майкопская 

гимназия № 5» 

г. Майкопа 

учитель  английский язык 

4.  Хачатрян Татьяна 

Карповна 

МБОУ «СШ № 6» 

г. Майкопа 

учитель  русский язык и 

литература 

5.  Блащененко Светлана 

Владимировна 

МБОУ «СШ № 10»  

г. Майкопа 

учитель  русский язык и 

литература 

6.  Абреч Хариет 

Абубачировна 

МБОУ «СШ № 15»  

г. Майкопа 

учитель  начальные классы 

7.  Калашаова Марет 

Абдулаховна 

МБОУ «СШ № 16» 

 г. Майкопа 

учитель  адыгейский язык 

8.  Илясова Галина 

Константиновна 

МБОУ «СШ № 16»  

г. Майкопа 

учитель  математика 

9.  Тугуз Замира Халидовна МБОУ «Лицей № 19» 

г. Майкопа 

учитель  начальные классы 

10.  Гурина Вера Викторовна МБОУ «СШ № 23» 

 г. Майкопа 

учитель  начальные классы 

11.  Назарова Ольга 

Викторовна 

МБОУ «ОШ № 27» 

 г. Майкопа 

учитель  начальные классы 

12.  Хунова Саида Юрьевна МБОУ «НШ № 33»  

г. Майкопа 

учитель  английский язык 

13.  Глустенко Галина 

Георгиевна 

МБУ ДО «МЦРТДВ» 

г. Майкопа 

педагог 

дополнительного 

образования 

- 

14.  Бичахчан Светлана 

Александровна 

МБДОУ № 4 

г. Майкопа 

воспитатель - 

15.  Анчокова Рузана 

Магаметовна  

МБДОУ № 34 

г. Майкопа 

воспитатель - 

16.  Богорубова Елена 

Ивановна  

МБДОУ № 36 

г. Майкопа 

воспитатель - 

17.  Боганцова Татьяна 

Николаевна  

МБДОУ № 39 

г. Майкопа 

воспитатель - 

18.  Кобернюк Татьяна 

Александровна  

МБДОУ № 60 

г. Майкопа 

воспитатель - 

19.  Ткачева Елена Петровна  МБДОУ № 60 

г. Майкопа 

 

воспитатель - 



20.  Поликутина Юлия 

Владиславовна 

МБУ ДО «ДШИ № 5» 

г. Майкопа 

преподаватель - 

21.  Андреева Ольга 

Михайловна 

МБОУ СОШ № 1 

Майкопского района 

учитель  русский язык и 

литература 

22.  Ушакова Галина 

Ивановна 

МБОУ СОШ № 1 

Майкопского района 

учитель  русский язык и 

литература 

23.  Циркунова Алиса 

Нуриковна  

МБОУ СОШ № 4 

Майкопского района 

учитель  математика 

24.  Тихонова Татьяна 

Викторовна  

МБОУ СОШ № 6 

Майкопского района 

учитель  русский язык и 

литература 

25.  Беляева Рита Павловна  МБОУДО «Тульская 

ДШИ» Майкопского 

района 

концертмейстер - 

26.  Бардакова Светлана 

Леонидовна 

МБОУ СОШ № 7 

Гиагинского района 

учитель  начальные классы 

27.  Нелинева Елена 

Ивановна 

МБОУ СОШ № 7 

Гиагинского района 

учитель  начальные классы 

28.  Брантова Разета 

Довлетбиевна 

МБОУ СОШ № 1 

Шовгеновского 

района 

учитель  начальные классы 

29.  Дидухова Мира 

Рашидовна 

МБОУ СОШ № 1 

Шовгеновского 

района 

старшая вожатая - 

30.  Тхугова Марият 

Казбековна 

МБУ ДО ШЦДОД 

Шовгеновского 

района 

методист - 

31.  Шаова Жанна 

Казбековна 

МБУ ДО ШЦДОД 

Шовгеновского 

района 

педагог 

дополнительного 

образования 

- 

32.  Меретукова Тамара 

Байзетовна 

МБДОУ № 1 

Шовгеновского 

района 

старший 

воспитатель 
- 

33.  Цеева Светлана 

Славиковна 

МБДОУ № 4 

Шовгеновского 

района 

воспитатель 

 
- 

34.  Бленегапцева Сусана 

Асланчериевна 

МБДОУ № 4 

Шовгеновского 

района 

педагог-психолог  - 

35.  Апичева Зурят Наховна МБОУ СОШ № 11 

Кошехабльского 

района 

учитель  начальные классы 

36.  Лактионова Елена 

Николаевна 

МБОУ «Гимназия № 

1» 

Красногвардейского 

района 

учитель  технология 

37.  Шехова Ханият 

Сагидовна 

МБОУ СОШ № 3 

Красногвардейского 

района 

учитель  математика, 

информатика и 

физика 

38.  Маляревская Анна 

Викторовна 

МБОУ СОШ № 5 

Красногвардейского 

района 

учитель  начальные классы 

39.  Спивакова Ольга 

Борисовна 

МБОУ ООШ № 12 

Красногвардейского 

района 

учитель  начальные классы 

40.  Шхалахова Анжела 

Мадиновна 

МБОУ СОШ № 15 

Красногвардейского 

учитель  русский язык и 

литература 



района 

41.  Зоболева Евгения 

Демьяновна 

МБОУ СОШ № 15 

Красногвардейского 

района 

учитель  технология 

42.  Теучеж Фатима 

Хасановна 

МБОУ СОШ № 6 

Теучежского района 

учитель  английский язык 

43.  Пшедаток Фатима 

Шугаибовна 

МБОУ СОШ № 9 

Теучежского района 

учитель  начальные классы 

44.  Делок Нафсет 

Туркубиевна 

МБОУ СОШ № 9 

Теучежского района 

учитель  русский язык и 

литература 

45.  Нехай Ирина Аслановна МБОУ СОШ № 9 

Теучежского района 

учитель  русский язык и 

литература 

46.  Кушу Тамара 

Шамсудиновна 

МБОУ СОШ № 9 

Теучежского района 

учитель  география 

47.  Женетль Анжелика 

Пщимафовна 

МБОУ «СОШ № 1» 

 г. Адыгейска 

учитель  начальные классы 

48.  Нефляшева Сусана 

Байзетовна 

МБОУ «СОШ № 1» 

 г. Адыгейска 

учитель  начальные классы 

49.  Беретарь Фатима 

Альбертовна 

МБОУ «СОШ № 2» 

 г. Адыгейска 

учитель  английский язык 

50.  Хатхоху Каральхан 

Азаматовна 

МБОУ «СОШ № 2» 

 г. Адыгейска 

учитель  английский язык 

51.  Беретарь Сачнет 

Муратовна 

МБОУ «СОШ № 4» 

 г. Адыгейска 

учитель  математика 

52.  Хуако Марзет 

Хазретовна 

МБУ ДО «ЦДО 

«ЮТА»  

г. Адыгейска 

педагог 

дополнительного 

образования 

- 

53.  Сыроваткина Марина 

Васильевна 

МБОУ «СШ № 3» 

Тахтамукайского 

района 

учитель  английский язык 

54.  Гасанова Любовь 

Ивановна 

МБОУ «СШ № 3» 

Тахтамукайского 

района 

учитель  физика 

55.  Глущенко Маргарита 

Викторовна 

МБОУ «СШ № 6» 

Тахтамукайского 

района 

учитель  начальные классы 

56.  Сутормина Людмила 

Петровна 

МБОУ «СШ № 15» 

Тахтамукайского 

района 

учитель  начальные классы 

57.  Горнова Татьяна 

Геннадьевна 

МБОУ «СШ № 15» 

Тахтамукайского 

района 

учитель  английский язык 

58.  Гусарова Зоя 

Григорьевна 

МБУ ДО «ЦДОДД» 

Тахтамукайского 

района 

педагог 

дополнительного 

образования 

- 

59.  Добагова Фатима 

Пшимафовна 

ГБПОО РА 

«Адыгейский 

республиканский   

колледж искусств 

им.У.Тхабисимова» 

преподаватель - 

60.  Шевченко Анна 

Сергеевна 

ГБПОО РА 

«Адыгейский 

республиканский   

колледж искусств 

им.У.Тхабисимова» 

преподаватель - 

 


